simus Moyses fecit, cum apertissime dixit : « Audi,  
 Israel : Dominus Deus tuus, Dominus unus est<sup>48</sup>. »  
 Et idem ipse profecto omnium nativitatis auctor ac  
 Dominus inquit : **178** « Non erunt tibi dii alii præ-  
 ter me<sup>49</sup>. » Præterea et per vocem sanctorum prophe-  
 tarum : « Ego Dominus primus, et ego posthac; et  
 non est extra me<sup>50</sup>. » Optime igitur celeberrimi  
 Patres, cum fidei fundamentum hoc ipsum jacerent,  
 nempe sentiendum et asserendum esse quod unus et  
 solus sit natura vereque Deus, dixerunt credere se  
 in unum Deum. Eundem et agnominaverunt Pa-  
 trem omnipotentem, ut cum Patre simul etiam Filii  
 significatio inferretur, ob quem est Pater, simul  
 subsistentis et semper coexistentis. Neque enim in  
 tempore factus est Pater, sed quod est semper fuit,  
 hoc est Pater, ultra omne existens quod factum est,  
 et summa celsitudine sublimis. Nam esse omnium  
 potentem ac Dominum, illustrem adeo et incompara-  
 bilem ei dat gloriam. Ab ipso autem condita esse  
 dicunt omnia quæ in cælis, et quæ in terris, ut hinc  
 quoque nullam ei cum aliqua creatura naturæ cognationem  
 esse cognoscatur. Incomparabile enim discrimen  
 est factoris et facturæ, ingenti et geniti,  
 naturæque sub jugo ac servitute positæ, et illius  
 quæ domini dignitate decoratur, et divinam omni-  
 que mundo excelsiorem gloriam sortita est.

Porro cum Filii mentionem fecissent, ne viderentur  
 nomen commune ipsi attribuere, quod forte et  
 nobis quoque accommodari posset (vocali enim su-  
 mus et nos filii<sup>51</sup>), prudentissime adjiciunt ea per  
 quæ videre licet dignitate naturalis gloriæ quæ  
 in ipso est, supra omnem creaturam. Genitum enim,  
 et non factum esse dicunt : in eo quod non est factus,  
 intelligentes, eum secundum essentiam in  
 creaturarum ordine minime censi, sed exstitisse  
 illum affirmantes ex ipsa Dei et Patris essentia, sine  
 tempore, et incomprehensibiliter : « Erat enim Ver-  
 bum in principio<sup>52</sup>. » Postea vero, ut naturalem  
 esse partum significanter exprimerent (dicatur  
 enim id quoque, quia sic oportet, humano more),  
 ipsum Filium, Deum dixerunt de Deo natum. Ubi  
 enim omnino vera nativitas, illic omnino sequitur  
 ut intelligendum et dicendum sit, id ipsum quod  
 genitum est, ab ejus qui genuit substantia non  
 esse alienum, sed ejus proprium, quia et ex ipsa  
 est juxta rationem ipsi convenientem atque con-  
 gruentem. Incorporeum enim non gignit ut corpus,  
 sed magis sicut lumen ex lumine; ut in coruscante  
 lumine inde resplendens lumen intelligatur, et ex  
 illo esse secundum ineffabilem et indicibilem pro-  
 cessionem, et in ipso secundum unionem et identita-  
 tem naturalem. **179** Sic enim esse dicimus in Patre  
 quidem Filium, in Filio autem Patrem. Nam Filius  
 in propria natura et gloria Patrem suum describit.  
 Proinde aperte dicit ad unum sanctorum discipulo-  
 rum (Philippus is erat) : « Non credis quod ego in  
 Patre, et Pater in me est? Qui vidit me, vidit et Pa-

<sup>48</sup> Deut. vi, 4. <sup>49</sup> Exod. xx, 3. <sup>50</sup> Isa. xlii, 6. <sup>51</sup> Galat. iv, 6. <sup>52</sup> Joan. i, 1.

trem <sup>44</sup>. Ego et Pater unum sumus <sup>45</sup>. » Igitur consubstantialis est Filius Patri. Proinde hac ratione Deus verus ex Deo vero natus esse creditur. Et generationis quidem nomen etiam in creaturis positum invenimus, juxta id quod de his qui erant ex sanguine Israel a Deo dictum est: « Filios genui et exaltavi <sup>46</sup>. » Sed appellationem hanc gratiæ loco creatura lucratur. At de naturali Filio nihil tale per abusionem dictum est, sed omnia vera, et propter hoc solus ex omnibus dicit: « Ego sum veritas <sup>47</sup>. » Quapropter sive generationem, sive filiationem de ipso quis dicat, nequaquam mentietur: ipse enim est veritas. Itaque muniunt animas nostras celeberrimi illi sacri doctores, Patrem et Filium ubique ac generationem nominantes, et Deum verum ex Deo vero, lumenque ex lumine effulsisse dicentes, ut illa generatio et incorporea sit et simplex, et notionem ex ipso procedentis et in ipso manentis habeat, et uterque existere in propria persona intelligatur. Pater enim est Pater, et non Filius; et Filius est ille natus, et non Pater; et in identitate naturæ proprium est utriusque id esse quod est

Cæterum cum omnium tam visibilium quam invisibilium Patrem esse factorem pronuntiassent, per Filium omnia facta esse dicunt, non ut minorem gloriam, quasi sortem quamdam ipsi convenientem tribuerent; minime quidem: ubi enim omnino minus, vel etiam majus in identitate substantiæ vidcri potest? sed quod Deo et Patri natura sit insitum, non alio modo aliquid operari et vocare ut sit, quam per Filium in Spiritu, tanquam per virtutem ac sapientiam suam. Scriptum est enim: « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum <sup>48</sup>. » Ad hæc sapientissimus Joannes cum dixisset: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum <sup>49</sup>; » adjecit necessario: « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil <sup>50</sup>. »

**180** Igitur postquam demonstrarunt consubstantialiam, ejusdemque gloriæ, et ejusdem in operando efficaciam cum Patre Filium; opportune commemorant ipsum hominem factum, et illius cum carne dispensationis sacramentum declarant, rectissime animadvertentes hanc fore absolutissimam fidei traditionem. Non enim in ipsum credentibus satis est solum id persuasum habere ac sentire, quod Deus de Deo Patre sit natus, et illi consubstantialis, et character substantiæ ejus sit <sup>60</sup>: sed etiam necessarium est ad hæc scire quod propter salutem ac vitam omnium demiserit se ad exinanitionem, sumpta servi forma <sup>61</sup>, et processerit homo natus secundum carnem ex muliere <sup>62</sup>. Propter hoc dicunt: Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, incarnatus, et homo factus est. Vide quam debita dispositione et quam convenienti or-